
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 44 DEL 31/05/2021

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  LA 
DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 
E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. LEGGE 160/2019.

L’anno  duemilaventuno il  giorno trentuno del  mese  di  maggio alle  ore 21:00 in 
Casalgrande, in parte nella sede Municipale e nella solita sala delle adunanze, in parte in  
videoconferenza. In seguito ad avviso del Presidente del Consiglio, diramato nei modi e 
nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio Comunale per trattare 
gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

DAVIDDI GIUSEPPE 
CASSINADRI MARCO 
BARALDI SOLANGE 
FERRARI LUCIANO 
CILLONI PAOLA 
FERRARI LORELLA 
VACONDIO MARCO 
VALESTRI ALESSANDRA 
VENTURINI GIOVANNI 
GIANPIERO 
MAIONE ANTONIO 
PANINI FABRIZIO 
BALESTRAZZI MATTEO 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
STRUMIA ELISABETTA 
BOTTAZZI GIORGIO 
CORRADO GIOVANNI 

Sindaco
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti N. 16 Assenti N. 1

Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: Bottazzi Giorgio.
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Napoleone Rosario.
Assume la presidenza il Sig. Cassinadri Marco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 16

Sono, altresì, presenti il vice sindaco Silvia Miselli e gli assessori Benassi Daniele e 
Roncarati Alessia.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione dei verbali della seduta odierna, così come previsto dall’art. 67 del 
vigente  regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  delibera  consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010 e n. 44 del  30/07/2019.

Oggetto:  APPROVAZIONE  DELLE  MODIFICHE  AL  REGOLAMENTO  PER  LA 
DISCIPLINA DEL CANONE PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO 
E DI ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E DEL CANONE MERCATALE. LEGGE 160/2019.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA integralmente la Delibera di Consiglio Comunale n.8 del 25/02/2021  avente 
oggetto  “Approvazione  del  regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  
occupazione del suolo pubblico e di  esposizione pubblicitaria e del canone mercatale.  
LEGGE 160/2019”  compresi gli  allegati A, B, C, D ed E al Regolamento;

RICHIAMATA la mozione del Consiglio Comunale n.34 del 30/04/2021 avente ad oggetto 
“Mozione  presentata  dai  gruppi  consiliari  "Noi  per  casalgrande",  "PD",  "Movimento  5 
stelle" e "Centrodestra per casalgrande" per  variazione Regolamento per la disciplina del  
canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico”;

RICHIAMATA inoltre la Delibera di Giunta Comunale n. 25 del 26/02/2021   “Approvazione 
delle  tariffe  per  l'applicazione,  dal  1°  gennaio  2021,  del  canone  patrimoniale  di  
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” ;

PREMESSO che l’articolo 52 del D.lgs n.446/97, confermato dal comma 6 dell’articolo 14 
del D.lgs n.23/2011, conferisce ai comuni la potestà regolamentare in materia di tributi ed 
altre  entrate  dell’ente  locale  disponendo  che  “…  i  Comuni  possono  disciplinare  con  
regolamento  le  proprie  entrate,  anche  tributarie,  salvo  per  quanto  attiene  alla  
individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota  
massima  dei  singoli  tributi,  nel  rispetto  delle  esigenze  di  semplificazione  degli  
adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni di  
legge vigenti”;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO pertanto  la  volontà  di  proporre  modifiche  al  “Regolamento  per  la  
disciplina del  canone patrimoniale  di  occupazione del  suolo pubblico e di  esposizione  
pubblicitaria e del canone mercatale”,  in particolare:
1) è stato inserito il nuovo art.28 bis  “Tariffa per le occupazioni permanenti realizzate con  

cassonetti ed altri contenitori per la raccolta dei rifiuti”  per il quale si intende che la 
scelta dell'applicazione della tariffa base della seconda (2°) categoria  (si veda  Allegato 
1 della DGC n.25/2021)  è  determinata dalla necessità di semplificare il conteggio e 
comunque  supportata  dall'appartenenza  della  stragrande  maggioranza  delle  strade 
pubbliche del  Comune (si  veda elenco nell'Allegato A del  Regolamento)  alla stessa 
seconda  (2°)  categoria,  nonché  è  stata  inserita  specifica  casistica  denominata 
“Occupazioni con cassonetti ed altri contenitori per la raccolta dei rifiuti”  nell'Allegato B 
“coefficienti  moltiplicatori  per  l'applicazione  del  canone  relativo  alle  occupazioni  
permanenti e temporanee”, a cui viene associato un coefficiente pari a 0,55;

2)  la  volontà  dell’Amministrazione  comunale  è  sempre  stata  quella  di  esonerare  dal 
canone patrimoniale le occupazioni su suolo pubblico realizzate dai soggetti titolari di 
pubblici esercizi relativamente alle distese di sedie e tavolini includendo nella casistica 
anche l’eventuale realizzazione di gazebo, dehors, tettoie, strutture coperte;

RITENUTO opportuno, a chiarimento di quanto sopra, di apportare la modifica all’art.34 
comma  1  lett.  aa)  del  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  
occupazione suolo pubblico e di  esposizione pubblicitaria e del canone mercatale” con 
l’inserimento  delle  parole  “..includendo  nella  categoria  delle  distese  anche  quelle  che  
comprendono eventuali realizzazioni di gazebo, dehors, tettoie, strutture coperte”  senza 
limiti temporali e di superficie citati nella mozione n.34/2021;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione delle modifiche al citato Regolamento, 
come modificato, con decorrenza di applicazione delle disposizioni dal 1 gennaio 2021;

VISTA la circolare 2/DF del 22 novembre 2019 relativa all’obbligo di  pubblicazione dei 
regolamenti in materia di entrata che, ha chiarito come il comma 15-ter dell’art. 13 del D.L. 
n. 201 del 2011, riferendosi espressamente ai tributi comunali, non trova applicazione per  
gli atti concernenti il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche (COSAP) di cui 
all’art.  63  del  D.lgs.  n.446  del  1997  e  che  pertanto  i  comuni  che  assoggettano 
l’occupazione  di  strade  e  aree  del  proprio  demanio  o  patrimonio  indisponibile  al  
pagamento  di  detto  canone,  avente  natura  di  corrispettivo  privatistico,  non  devono 
procedere alla trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono 
pubblicati sul sito internet www.finanze.gov.;

RITENUTO che, in forza delle motivazioni espresse al punto precedente, anche il nuovo 
canone patrimoniale non sia assoggettato ai citati obblighi specifici di pubblicazione propri  
delle entrate tributarie;

VISTO:
− l'art.53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n.388, come modificato dall’art.27,comma 

8, della Legge 28/12/2001, n.448, il  quale prevede che: “il  termine per deliberare le  
aliquote e le  tariffe  dei  tributi  locali  nonché per approvare i  regolamenti  relativi  alle  
entrate  degli  enti  locali,  è  stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

successivamente  all'inizio  dell'esercizio  purché  entro  il  termine  di  cui  sopra,  hanno  
effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

− l’art.151, comma 1, del D.lgs 18/08/2000, n.267 smi, il quale dispone che gli enti locali 
deliberano entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario ma che il termine può 
essere  differito  con  decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze;

− l'art.106, comma 3bis, del D.L. n.34/2020 che ha stabilito il differimento al 31/01/2021 
del termine per la deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2021-2023;

− il  D.L.  n.56/2021,  che ha prorogato al  31/05/2021 il  termine per  l'approvazione del 
bilancio di previsione 2021-2023;

Preso atto che in data 21/05/2021 si è riunita la Commissione consigliare Affari generali, 
Politiche economiche e Risorse per la valutazione delle proposte di modifica da apportare 
al suddetto Regolamento;

VISTA la  presente  proposta  redatta  dal  Dott.geol.  Andrea  Chierici,  responsabile  del 
procedimento amministrativo;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:
− Responsabile  del  Settore  “SUAP-Commercio”,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
− Responsabile  del  3°  Settore  “Pianificazione  Territoriale”,  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
− Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi indiretti sulla situazione economico–finanziaria;

ACQUISITO  altresì  agli  atti  il  parere  favorevole  dell’Organo  di  revisione  economico 
finanziaria,  reso con verbale n.  14/2021 rilasciato  ai  sensi  dell’articolo  239 del  D.Lgs.
18.08.2000 (e s.m.)" 

RITENUTO la propria competenza ai sensi dell’art.42 del D.lgs n.267 del 18/08/2000 nel 
suo testo vigente;

Il Presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione con il seguente esito:

Presenti: 16       – VOTANTI n.  16     - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0

DELIBERA

1. di stabilire che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2. di  approvare  le  modifiche parziali  al  “Regolamento  per  la  disciplina  del  canone  
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del 
canone  mercatale,”  riportato  nella  presente  proposta  per  costituirne  parte  
integrante e sostanziale, come da modiche  apportate in  Allegato 1 (riferimento 
all'art.28 bis, art.34  e  Allegato  B)  e  da  conseguente  testo  completo  del  
Regolamento in Allegato 2 ;

3. di stabilire che le disposizioni del Regolamento di istituzione e disciplina del canone 
unico così come modificato decorrono dall’01/01/2021 ai sensi dell’art,53 comma 16 
della legge n.388/2000;

4. di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.lgs.  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Successivamente si pone in votazione la proposta di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 che 
viene approvata con il seguente esito:

Presenti: 16        – VOTANTI n.  16     - Astenuti: 0

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0

La seduta è chiusa alle ore 22:05.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
CASSINADRI MARCO

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


